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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je hnutí SLOW FOOD. Teoretická část práce se

zabývá historií, organizací a současností hnutí. Dává nahlédnout do činnosti

neziskové organizace, zaměřené na problematiku zachování krajových

potravinových specialit, propagaci národní kuchyně, kvalitního a pomalého

stravování, podporu drobných výrobců a zemědělců, ochranu životního prostředí.

Praktická část práce seznamuje s informovaností veřejnosti o existenci SLOW

FOOD a vlivy na spotřebitele při výběru potravin.

Klíčová slova: SLOW FOOD, produkce, region, kvalita

Abstrakt

The topic of the thesis is the movement „Slow Food“. The theoretical part

describes the history, the organization and the present situation of the movement. It

shows the activities of a non-profit organization which is focused on the problem of

preserving local food specialities, promotion of national cuisine, slow and good

quality eating, support of small producers and farmers and preservation of

environment. The practical part of the thesis gives an overview of the general public

knowledge about the existence of „ Slow Food” and its influence on the consumer‘s

choice when shopping for food.

The key words: Slow Food, production, region, quality

Obsah:

1. ÚVOD 9

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hnutí Slow Food 10

2.1.1 Convivia Slow Food 10

2.1.2 Znak Slow Food 11

2.2 Program Slow Food 12

2.2.1 Historie a kultura stolu 13

2.2.1.1 Producenti masa 14

2.2.2 Prosazování místních produktů 15

2.2.2.1 Regionální potraviny 16

2.2.2.1.1 BIO výrobky 18

2.2.3 Podpora malých, středních výrobců a zemědělců 19

2.2.3.1 Zaměstnanost 20

2.2.4 Propojení výrobců a spotřebitelů 22

2.2.4.1 Farmářské trhy 22

2.2.4.2 Prodej formou bedýnek 23

2.2.4.3 Kontakt výrobce a spotřebitele v zahraničí 24

2.2.4.3.1 Obchodní řetězce 25

2.2.5 Výběr potravin, informovanost konzumentů 27

2.2.5.1 Dovoz potravin 27

2.2.5.2 Vliv na nákup potravin 28

2.2.6 Přístup k životnímu prostředí 28

2.2.6.1 Obalové materiály 29

2.3 Slow Food a vzdělávání 31

2.4 Slow Food akce 32

2.4.1 Slow Food poznávací zahraniční akce a aktivity 32

2.4.2 Akce Slow Food v ČR 35

2.5 Stravování ve stylu fast food 36

2.5.1 Moderní způsob stravování 37

2.5.2 Význam reklamy 39

2.5.3 Životní styl současné doby 40

2.5.4 Vliv fast food na životní prostředí 41

3. METODIKA 42

4. VÝSLEDKY 44

4.1 Výsledky dotazníkového šetření 44

4.2 Výsledky dotazování 44

4.3 Výsledky sčítání návštěvníků 45

5. ZÁVĚR 46

6. PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ 47

9

1. ÚVOD

Současná doba se vyznačuje uspěchaným životním stylem, vysokými

požadavky kladenými zaměstnavateli na zaměstnance. V případě rodičů – nároky na

děti co se týká školních výsledků. Když v této situaci přihlédneme ke konzumnímu

stylu trávení volného času a spotřebiteli požívaným potravinám, preferovanými

nejčastěji z důvodu nenáročné časové přípravy, lze v případě větší části populace

dojít k závěrům o vedení nezdravého životního stylu, který se po čase projeví

v podobě psychických problémů, vysokého krevního tlaku, srdečních, cévních

chorob a obezity. Pokud se při přípravě potravin prosazuje jako nejdůležitější časové

hledisko, vyplývají z tohoto faktu pravidelné návštěvy fast foodů, užívání instantních

výrobků a polotovarů, konzervovaných produktů a uzenin – „obohacených“ o

konzervanty, umělé příchutě a barviva.

Zákazníci, uvědomující si význam zdravého životního stylu, propagující

výrobky domácích producentů a tradice české kuchyně, hodnotovou orientaci,

ochranu životního prostředí a recyklovatelnost odpadových materiálů své požadavky

realizují. Důkazem toho je organizace Slow Food, která preferuje hodnotný životní

styl a klade důraz na souvislosti, týkající se zdraví tělesného, duševního a sociálního,

ve spojení s přírodou a jejími čistými produkty. Slow Food respektuje potřeby

jednotlivce, rozvíjí mezioborovou komunikaci a spolupráci.

Cílem mé práce je provést rešerši dostupných zdrojů o Slow Food a provést

dotazníkové šetření o znalosti tohoto způsobu stravování v okolí mého bydliště.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Hnutí Slow Food

Hnutí Slow Food založil v roce 1986 gastronom Carlo Petrini z Itálie, jako

odpověď na otevření pobočky McDonald na náměstí Piazza di Spagna v Římě.

Jednalo se o „protest“ vůči fast foodu a jeho stylu. Slow Food (SF) propaguje a

upřednostňuje kulturu stolu, ochranu a vychutnání si místních produktů, které by

díky globalizaci a s ní rozpínající se kultury Fast Food mohly ukončit svoji existenci.

Cílem hnutí je prosadit místní produkty, domácí odrůdy plodin, připomenout recepty

spojené s tradicí konkrétní lokality a prosadit kvalitu surovin, používaných

k produkci potravinářských výrobků.

Nezisková organizace Slow Food má více než 100 000 členů ve 132 zemích a reálná

fakta na internetových stránkách shrnuje do několika bodů:

 Cílem hnutí je souběžnost s globální subkulturou fast food - představitelem

potravin preferujícím chemické chutě.

 Stále více se lidé zajímají o problematiku jídla a pití, potravinové produkty,

kvalitu a způsoby jakým se dostávají na stůl. Z toho důvodu si Slow Food

získalo příznivce v mnoha zemích.

 Členové hnutí Slow Food zakládají sdružení zvaná convivia, která pro své

členy organizují široké spektrum aktivit. K dnešnímu dni existuje

1000 místních convivií. Slovo convivium, pochází z latiny a vyjadřuje

vzájemnou pohostinnost. (http://www.slowfood.cz/o-nas; staženo 26.1.2012)

2.1.1 Convivia Slow Food

Největší počet convivií – 360 – působí v Itálii. Nejnověji byly uvedeny do

provozu kanceláře SF ve Švýcarsku (1995), Německu (1998), New York City

(2000), Francii (2003), Japonsku (2005). Poté ještě ve Spojeném království a Chile

(http://en.wikipedia.org/wiki/Slow_Food, staženo 19.2.12).

Vznik convivia SF v ČR připadá na rok 2000. Hlavní centrály pro chod

organizace v ČR jsou dvě – Praha a Brno. Menší convivia pak následují v Táboře,

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Carlo_Petrini&action=edit&redlink=1
http://www.slowfood.cz/o-nas
http://en.wikipedia.org/wiki/Slow_Food
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Pardubicích a Pálavě. Prezidentkou SF ČR je paní Blanka Turturro

(http://www.slowfood.cz/vybor, staženo 20.12.2011).

Příznivci a členové convivií Slow Food v ČR:

 zemědělci a výrobci potravinářských produktů;

 spotřebitelé;

 kuchaři a majitelé restaurací;

 vědci;

 novináři a publicisté;

 učitelé;

 milovníci a propagátoři kvalitních potravin.

„ Je zde místo i pro Vás….“ (Turturro, osobní sdělení, Země živitelka,

Č. Budějovice, 27. 8.2011).

2.1.2 Znak Slow Food

Pravý gurmánský zážitek v příjemné společnosti, pěkně prostřený stůl

a pomalé vychutnání pokrmu symbolizuje hlemýžď – znak Slow Food (Obrázek č. l).

Obrázek č. 1 Znak SF Praha

Zdroj: http://www.slowfood.cz/vybor, staženo 10.12.2011

Pro convivium Moravia je vlastní znak s hlemýžděm (Obrázek č. 2).

Obrázek č. 2 Znak SF Moravia

Zdroj: http://www.slowfoodmoravia.cz/kontaktni-informace, staženo 10.12.2011

http://www.slowfood.cz/vybor
http://www.slowfood.cz/
http://www.slowfood.cz/vybor
http://www.slowfoodmoravia.cz/
http://www.slowfoodmoravia.cz/kontaktni-informace
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Znak hlemýždě se rovná symbolu pomalosti, souladu, pomalého užívání jídla

ve vztahu k přírodě. Slow Food (SF) nechce globální kulturu, průmyslovou

velkovýrobu spojenou se stejnou chutí potravin, protože dobrý výrobek má svoji


[…]


jeho vyplňování.

Děkuji za čas věnovaný vyplňování údajů.

Jsem: žena  muž  (označte prosím křížkem)

Vzdělání:.............

Datum vyplnění: (den, měsíc, rok)...............

Jak často nakupuji: (označte křížkem)

 dle potřeby

 každý den
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 3x týdně

 1x týdně a méně

Dále prosím vyplňte samotný dotazník. Zakroužkujte pouze jednu odpověď.

Věk

 10 – 20 let

 21 - 50 let

 od 50 let

Při výběru potraviny mě nejvíce ovlivní:

 Chuť výrobku

 Cena

 Kvalita

 Původ

 Obal

Děkuji za Váš čas a ochotu. Přeji hezký den.

ANKETA 2

Náhodně oslovených respondentů jsem se dotazovala na znalost hnutí SF.

Dotaz: „Znáte hnutí Slow Food?“

b) sčítání návštěvníků fast food

sčítání návštěvníků FF McDonalds Tábor (nákupní zóna – region Tesco –

Kaufland), dne 16. 11. 2011. Nákup probíhá jak klasickým způsobem, tak i

z automobilů. V tomto případě jsem se zaměřila pouze na nákupy z automobilů.
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4. VÝSLEDKY

4.1 Výsledky dotazníkového šetření

Dotazníkové šetření zaměřené na zjištění skutečnosti, jaké vlastnosti potravin

preferují jednotlivé věkové kategorie.

Graf č. 4 Preference potravin podle věkových skupin

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Chuť Cena Kvalita Původ Obal

10 - 20 let

21 - 50 let

Od 50 let

Z dotazníkového šetření vyplývá, že největší zájem o kvalitu a původ potravin

má věková kategorie 21 – 50 let, na druhém místě jsou to spotřebitelé od 50 let.

Naopak nejmladší věková skupina 10 – 20 let, preferuje při výběru potravin

především chuť, cenu a obal. Původ a kvalita zboží není pro uvedenou věkovou ka-

tegorii rozhodující. Velká shoda věkových kategorií je v případě ceny a chuti. Až

80% zákazníků považuje cenu za jeden z rozhodujících bodů při výběru zboží. Právě

tak chuť, která má vliv na rozhodnutí zákazníka v 90%.

4.2 Výsledky dotazování

Tabulka č. 8 „Znáte hnutí Slow Food?“

Zná - odpověděl Neví (slyší poprvé)

1 14
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Anketa 2 proběhla 15. 11. 2011 v Sezimově Ústí. Mnoho oslovených nemělo

zájem se dotazníkového šetření účastnit. V případě respondentů jsem proto vybírala

všechny věkové kategorie, převážně z místa bydliště. Dotazovanými byli pracovníci

zdravotnictví, knihovníci, studenti a obchodníci.

Do kolonky Neví, byli zařazeni i respondenti, kteří z angličtiny termín SF

přeložili, ale o existenci organizace a její činnosti nikdy neslyšeli. Z patnácti dotáza-

ných znal správnou odpověď pouze jeden účastník.

4.3 Výsledky sčítání návštěvníků FF

Tabulka č. 9 Návštěvnost McDonalds Tábor

Věková kategorie 5 – 16 let 17 – 25 let 26 – 40 let 41 a více let

Počet obslouže-

ných
9 13 27 12

Sčítání návštěvníků MCDonalds jsem prováděla v nákupní zóně Tábor –

Sezimovo Ústí, dne 16. 11. 2011, od 11 do 12 hodin. Čísla uvedená v tabulce platí

pouze pro prodej u okénka.

Z tabulky č. 9 vyplývá, že nejčastěji využívala služby FF věková kategorie 26 – 40

let. Z této nejvíce zastoupené věkové kategorie, doby sledováni (polední pauza)

vyplývá, že místní FF slouží jako známé stravovací zařízení. McDonald funguje u

silnice E55, kudy projíždí velké množství automobilů služebně. Pro jejich řidiče je

bezpochyby pohodlným a časově nenáročným řešením - návštěva FF. Stravují se

přímo v automobilu, za nízké cenové náklady. Druhou nejpočetnější skupinu

návštěvníků tvořili mladí lidé ve věku 17 – 25 let, pro které je tento styl stravování

aktuální. Zbývající věkové skupiny, 5 – 16 let a 41 a více let, přijížděli většinou

společně. Jednalo se o rodiče a děti, cestující na víkend.

Na den 16. 11. 2011 a počet nakupujících, měl jistě vliv i prodloužený víkend,

plus akce hamburger za 20,- Kč.
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5. ZÁVĚR

Hnutí Slow Food má v současné době zastoupení ve více než 130 zemích.

Díky aktivitě svých členů se s činností a programem neziskové organizace SF lze

seznámit na akcích a výstavách konaných jak v ČR, tak v ostatních státech.

Slow Food v ČR je přínosem pro klidný životní styl, vážící si kultury stolu,

tradic české kuchyně, s tím spojenou rodinnou pohodu a dobrou mezilidskou

komunikaci. SF vede od dětského věku ve výchově ke kladnému vztahu k přírodě,

její ochraně, k podpoře malých a středních producentů zemědělských produktů.

V případě realizace plánů SF by nedocházelo na trhu k prodeji potravin

formou - kvantita na úkor kvality. Princip spočívá v programu SF produkovat vlastní

komodity, s tím spojenou nižší nezaměstnanost a z toho vyplývající možnost

nakupovat kvalitní, dražší tuzemské potraviny.

Dotazníková akce dokazuje, že zájem o kvalitní domácí potraviny stoupá od

produktivního věku, kdy má jedinec již zvolený životní styl. Proto, aby se spotřebitel

orientoval ve velkém množství dnes nabízených potravinářských produktů, je

důležité další uskutečňování Slow Food akcí a tím seznámení konzumentů se

samotnou organizací, jejím programem a kritérii hodnocení výrobků.
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