Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2011/2002
Název práce: Problematika „SLOW FOOD“ v České republice
Student: Dagmar Dvořáková
Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce na aktuální téma je zpracována obsáhle a komplexně. Téma je v současné době velmi aktuální a je proto nevýhodou, že autorka pracovala s obtížně dostupnými zdroji v některých případech povrchně. Celkově lze práci hodnotit jako kvalitně zpracovanou.

Jaký je rozdíl v pojmech „SLOW FOOD“ a FAST FOOD“?

Má hnutí „SLOW FOOD“ potenciál i v současné nepříznivé ekonomické situaci?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

25. 4. 2012